

Roma 20 settembre 2024

Oggetto: Avviso pubblico esplorativo, tramite manifestazione di interesse, per l'affidamento diretto di un accordo quadro, ex art. 59, comma 1, del d.lgs. 36/2023 con un solo operatore economico, avente ad oggetto l'espletamento di incarichi specialistici professionali che si renderanno necessari per le sedi aci ed aci progei presenti sul territorio nazionale per una durata massima di 4 (quattro) anni (fino al 31 ottobre 2028) decorrenti dal 1 novembre 2024 − importo stimato massimo € 139.000,00.

#### RISPOSTE ALLE RICHIESTE DI CHIARIMENTI AL 20/09/2024

#### Quesito n. 1

### **Domanda dell'Operatore economico:**

"Con riguardo al punto B, p. 1), pagina 14 (file di avviso pubblico esplorativo) rubricato "Requisiti di idoneità professionale", si chiede alla committente se è possibile sostituire il membro dello staff "Geometra iscritto all'albo professionale da almeno 15 anni" con un "Ingegnere/Architetto o Perito Industriale iscritto all'albo professionale sempre da almeno 5 anni""

# Risposta:

"Si conferma che è ammessa la partecipazione di una tra le figure professionali da voi indicate purché siano rispettati tutti i requisiti minimi previsti dall'avviso ai punti A), B) e C) (tra cui abilitazione, da almeno quindici anni e in corso di validità)."

#### Quesito n. 2

### Domanda dell'Operatore economico:

"Con riguardo alla sez. B, p. 3, pagina 14 (file di Avviso) si chiede alla committente se verrà considerata migliorativa la messa a disposizione di un RSPP (responsabile del servizio di prevenzione e protezione) in luogo all'addetto al servizio di prevenzione e protezione. Le due figure professionali sono, di fatto, indicative di professionalità più o meno sviluppate."

#### Risposta:

"La messa a disposizione di un RSPP in luogo di un ASPP non darà diritto ad una valutazione migliorativa. L'eventuale aggiudicazione terrà conto esclusivamente della migliore offerta di sconto in percentuale rispetto alle voci riportate nell'avviso."

#### Ulteriore risposta al quesito n. 2:

"Con riferimento al quesito n° 2 si precisa, ulteriormente, che il Professionista indicato dovrà essere in possesso delle abilitazioni/requisiti sia da RSPP che da ASPP per Uffici Pubblici (Pubblica Amministrazione)."





# Quesito n. 3

#### **Domanda dell'Operatore economico:**

"Si chiede alla committente se, in sede di gara, verrà valutata come migliorativa la presenza di un team variegato in termini di professionalità (Esperti BIM, Esperti Leed, E.G.E., Project Manager Professional Certificati ecc) e se sarà considerata migliorativa la proposta di progettazione in BIM (nel caso vengano introdotti nel futuro disciplinare servizi di progettazione)."

# Risposta:

"Qanto da Voi richiesto non darà diritto ad una valutazione migliorativa. L'eventuale aggiudicazione terrà conto esclusivamente della migliore offerta di sconto in percentuale rispetto alle voci riportate nell'avviso"

### Quesito n. 4

#### **Domanda dell'Operatore economico:**

"Si chiede alla committente se sia considerabile come migliorativo dell'offerta il possesso di certificazioni UNI EN ISO e PDR; nel dettaglio, EURO TECNO SERVICE dispone delle seguenti certificazioni: 14001, 9001, 20400, 27001, 37001, 45001, PdR 125/2022."

# Risposta:

"Quanto da Voi richiesto non darà diritto ad una valutazione migliorativa. L'eventuale aggiudicazione terrà conto esclusivamente della migliore offerta di sconto in percentuale rispetto alle voci riportate nell'avviso."

#### Quesito n. 5

### **Domanda dell'Operatore economico:**

"Con la presente si chiede alla committente se è necessaria la registrazione del professionista individuato come "formatore" alla piattaforma "OPN Italia" e se sia equipollente la qualifica che permette al formatore di tenere corsi per esperti antincendio."

## Risposta:

"Si conferma la necessità di registrazione del professionista "formatore" alla piattaforma "OPN Italia. Con riferimento al secondo quesito il professionista dovrà avere le abilitazioni come formatore per la sicurezza 81/08 (ai fini dell'erogazione dei corsi di formazione secondo quanto previsto dall'Accordo Stato Regioni del 21/12/2011 e s.m.i.) e per l'erogazione dei corsi antincendio livello basso medio e alto (livello1 livello 2 e livello 3) secondo le modalità previste dal DM 01 - 02 - 03/09/2021. Quanto sopra per poter erogare tutti i tipi di corsi indicati nelle tabelle di cui all'Avviso."

ACI Progei S.p.A Il Responsabile Unico del Progetto

Firmato in originale